
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

sexta-feira, 1 de março de 2024 Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F46BACBFC345A96D5C662C15C2F9886



sexta-feira, 1 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 440.2024 “DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DE COORDENADOR DE PROJETOS E AÇÕES

PEDAGÓGICAS NA EDUCAÇÃO INFANTIL NO MUNICÍPIO CAFARNAUM-BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO Nº 441.2024 DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIA ESCOLAR PEQUENO PORTE
DO MUNICÍPIO CAFARNAUM-BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

• PORTARIA Nº 334.2024

• DECRETO Nº 442.2024 DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIA ESCOLAR DE PEQUENO
PORTE DO MUNICÍPIO CAFARNAUM-BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO Nº 443.2024 - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO ESCOLAR DE PEQUENO
PORTE DO MUNICÍPIO CAFARNAUM-BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• PORTARIA Nº 335.2024 - CONCEDER LICENÇA PRÊMIO.
PORTARIA Nº 336.2024 - CONCEDER LICENÇA PRÊMIO.
PORTARIA Nº 337.2024 - CONCEDER LICENÇA PRÊMIO.
PORTARIA Nº 338.2024 - CONCEDER LICENÇA PRÊMIO.

• EXTRATOS DE DISPENSAS

• EXTRATO DE CONTRATO CRED 006/2023

• EXTRATO DE DISPENSA

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F46BACBFC345A96D5C662C15C2F9886



sexta-feira, 1 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 

 

 
DECRETO Nº. 440/2024 
DE 01 DE MARÇO DE 2024 
 

“Dispõe sobre a Exoneração do cargo em 
comissão de Coordenador de Projetos e 
Ações Pedagógicas na Educação Infantil 
no Município Cafarnaum-Ba e dá outras 
providências. ” 

 
 
 

  
 
A Prefeita Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
Art. 59, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Cafarnaum-Ba, resolve: 
 
Art. 1º. Exonerar, do Cargo em Comissão de Coordenador de Projetos e Ações 
Pedagógicas na Educação Infantil o Sr. Glauber dos Santos Souza, CC -09. 
 
 
 

 

Art. 2º. O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na legislação 
municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da prefeitura 
Municipal e na Câmara Municipal. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
  
 

 
 
   

 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 
 
 

Ariamiro do Nascimento Neto 
 

Secretário Municipal de Educação 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1053A8F26E595D3C00F8AFAA636305BA

sexta-feira, 1 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 1 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

                  ESTADO DA BAHIA 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
             CNPJ 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

 
DECRETO Nº. 441/2017 
DE 01 DE MARÇO DE 2024 
 

“Dispõe sobre a Exoneração do 
cargo em comissão de Secretária 
Escolar Pequeno Porte do 
Município Cafarnaum-Ba e dá 
outras providências.” 

 
 
 
 
A Prefeita Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 59, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Cafarnaum-Ba, 
resolve: 
 
Art. 1º. Exonerar, do Cargo em Comissão de Secretária Escolar de Pequeno 
Porte, Símbolo CC-14, a Sr.ª Sirlene Alves de Vasconcelos. 
 
 
 

 

Art. 2º. O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na 
legislação municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da 
prefeitura Municipal e na Câmara Municipal. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando as 
disposições em contrário. 
 
 

 
 
 
 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 
 

 
Ariamiro do Nascimento Neto 

 

Secretário Municipal de Educação 
 

 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A3A6938452CA70D4657D04E4DA68A9E8

sexta-feira, 1 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 1 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62

      

 
 PORTARIA MUNICIPAL Nº 334/2024   
 DE 01 DE MARÇO 2024 
 
 

 
   

 
 

A Prefeita Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, através da 
Secretaria Municipal de Educação; e, 
   

 

CONSIDERANDO: O art.83, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  

 
CONSIDERANDO: O Requerimento apresentado pela Servidora a Sr. ª Adenice 

Rosa de Araújo, Coordenador de Projetos e Ações Pedagógicas no Ensino 
Fundamental I, solicitando Licença Maternidade. 

 
 
 

 
 
 

Resolve: 
 

   
Art.1º - Conceder Licença Maternidade a funcionária a Sr. ª Adenice Rosa de 

Araújo por um período de 04 (quatro) meses, tendo início em 22 de fevereiro de 2024, 
com final em 22 de junho de 2024, licença concedida com base no art.83 do Estatuto 
do Servidor Público Municipal - Lei 11/1997.  

 
 
 

 
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário.  
 
 
 
 Cafarnaum -Ba, em 01 de março de 2024 

 
 
 

   
 

 
Sueli Fernandes de Souza Novais 

Prefeita Municipal 
  
 
 

Ariamiro do Nascimento Neto 
 

Secretário Municipal de Educação 
 

 

 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C1E678289E6ACF0D84E39DD7A0514A90

sexta-feira, 1 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 1 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

                  ESTADO DA BAHIA 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
             CNPJ 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

DECRETO Nº. 442/2024 
DE 01 DE MARÇO DE 2024 
 
 

“Dispõe sobre a Exoneração do 
cargo em comissão de Secretária 
Escolar de Pequeno Porte do 
Município Cafarnaum-Ba e dá 
outras providências.” 

 
 
 
 
A Prefeita Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 59, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Cafarnaum-Ba, 
resolve: 
 
Art. 1º. Exonerar, do Cargo em Comissão de Secretária Escolar de Pequeno 
Porte, Símbolo CC-14, a Sr. ª Kaila Damasceno Oliveira. 

 

 

Art. 2º. O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na 
legislação municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da 
prefeitura Municipal e na Câmara Municipal. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
  

 
 
 
 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 
 

 
Ariamiro do Nascimento Neto 

 

Secretário Municipal de Educação 
 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

482CC62B3CC16282BBD956E7F5D98B67

sexta-feira, 1 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 1 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

                  ESTADO DA BAHIA 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
             CNPJ 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

DECRETO Nº. 443/2024 
DE 01 DE MARÇO DE 2024 
 
 
 

“Dispõe sobre a nomeação do 
cargo em comissão de Secretário 
Escolar de Pequeno Porte do 
Município Cafarnaum-Ba e dá 
outras providências.” 

 
 
 
 
A Prefeita Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 59, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Cafarnaum-Ba, 
resolve: 
 
Art. 1º. Nomear, para provimento do Cargo em Comissão de Secretário 
Escolar de Pequeno Porte, Símbolo CC-14, o Sr. Sidney Gracindo da Silva. 
 
 

 

Art. 2º. O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na 
legislação municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da 
prefeitura Municipal e na Câmara Municipal. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor, na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 
 

 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 
 

 
Ariamiro do Nascimento Neto 

 

Secretário Municipal de Educação 
 
 

 
 
 
 

 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

49E295A75A70EAE9864880397D1C04A5

sexta-feira, 1 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 1 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8DE0E47D897748266672CDC8A8F942E2

sexta-feira, 1 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 1 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8DE0E47D897748266672CDC8A8F942E2

sexta-feira, 1 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 1 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8DE0E47D897748266672CDC8A8F942E2

sexta-feira, 1 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 1 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8DE0E47D897748266672CDC8A8F942E2

sexta-feira, 1 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 1 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DISP 020/2024 – OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de 01 (UM) tanque 

pipa dois eixos novo, para uso exclusivo e em serviço dos profissionais da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável do Município de Cafarnaum – Bahia. , 
CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021). CONTRATADO(A): ITEAL - 
IRECÊ TRATORES E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 
14.317.697/0001-33, VALOR GLOBAL: R$ 33.000,00 (TRINTA E TRÊS MIL REAIS) - Aloan 
Souza Marques – AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 027/2024 – OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de 01 (UM) 
tanque pipa dois eixos novo, para uso exclusivo e em serviço dos profissionais da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável do Município de Cafarnaum – 
Bahia., CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal Nº 14.133/2021). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:  02.14.01/ Projeto/Atividade: 2083 / Elemento de 
despesa: 4490.52.00; Fontes de Recursos: 1-500-0000 CONTRATADO(A): ITEAL - IRECÊ 
TRATORES E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 
14.317.697/0001-33, VALOR GLOBAL: R$ 33.000,00 (TRINTA E TRÊS MIL REAIS) - DATA DE 
ASSINATURA E VIGÊNCIA: 20/02/2024 A 20/04/2024; SUELI FERNANDES NOVAIS- 
PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB43AC75FBA3442DA0FB5338B48D3BC1

sexta-feira, 1 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 1 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DISP 021/2024 – OBJETO: Contatação de empresa especializada para prestação de 

serviços de serralheiro para fabricação, pintura e instalação de guarda corpo de 56M, para a 
Praça do Beira Rio, em atendimento as demandas da Secretaria de Infraestrutura do Munipio de 
Cafarnaum-BA. , CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021). 
CONTRATADO(A): JUNIOR CESAR GONÇALVES DE SOUZA, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ 
Nº 39.928.094/0001-07, VALOR GLOBAL: R$ 11.200,00 (onze mil duzentos reais) - Aloan Souza 
Marques – AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 028/2024 – OBJETO: Contatação de empresa especializada para prestação de 
serviços de serralheiro para fabricação, pintura e instalação de guarda corpo de 56M, para a 
Praça do Beira Rio, em atendimento as demandas da Secretaria de Infraestrutura do Munipio de 
Cafarnaum-BA., CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal Nº 14.133/2021). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:  02.09.01/ Projeto/Atividade: 2052 / Elemento de 
despesa: 3390.39.00; Fontes de Recursos: 15.000.0000 CONTRATADO(A): JUNIOR CESAR 
GONÇALVES DE SOUZA, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 39.928.094/0001-07, VALOR 
GLOBAL: R$ 11.200,00 (onze mil duzentos reais) - DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA: 
26/02/2024 A 26/06/2024; SUELI FERNANDES NOVAIS- PREFEITA DO MUNICIPIO DE 
CAFARNAUM-BA. 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB43AC75FBA3442DA0FB5338B48D3BC1

sexta-feira, 1 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 1 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DISP 022/2024 – OBJETO: Contatação de empresa especializada para aquisição de 01 

(uma) Roçadeira Articulada usada, para manutenção da Secretaria de Infraestrutura do Munipio 
de Cafarnaum-BA. , CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021). 
CONTRATADO(A): BM MAQUINAS IMPLEMENTOS E SERVIÇOS AGRICOLAS LTDA, 
INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 01.782.587/0001-09, VALOR GLOBAL: R$ 32.000,00 (trinta e 
dois mil reais) - Aloan Souza Marques – AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 053/2024 – OBJETO: Contatação de empresa especializada para aquisição de 
01 (uma) Roçadeira Articulada usada, para manutenção da Secretaria de Infraestrutura do 
Munipio de Cafarnaum-BA., CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal Nº 14.133/2021). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:  02.09.01/ Projeto/Atividade: 2052 / 
Elemento de despesa: 4490.52.00; Fontes de Recursos: 15.000.0000 CONTRATADO(A): BM 
MAQUINAS IMPLEMENTOS E SERVIÇOS AGRICOLAS LTDA, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ 
Nº 01.782.587/0001-09, VALOR GLOBAL: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais) - DATA DE 
ASSINATURA E VIGÊNCIA: 27/02/2024 A 27/03/2024; SUELI FERNANDES NOVAIS- 
PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB43AC75FBA3442DA0FB5338B48D3BC1

sexta-feira, 1 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 1 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DISP 023/2024 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

FORNECIMENTO DE BLOQUEADOR SOLAR E MEDICAMENTOS MANIPULADOS, VISANDO 
ATENDER NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAFARNAUM/BA. , CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021). 
CONTRATADO(A): BARCELOS ROCHA FARMACIA DE MANIPULAÇÃO LTDA-ME, 
INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 20.132.827/0001-66, VALOR GLOBAL: R$ 31.140,00 (trinta e 
um mil cento e quatorze reais) - Aloan Souza Marques – AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 054/2024 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE BLOQUEADOR SOLAR E MEDICAMENTOS MANIPULADOS, VISANDO 
ATENDER NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAFARNAUM/BA., CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal Nº 14.133/2021). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:  02.08.02/ Projeto/Atividade: 2036 / 2040 / 2042 / 
Elemento de despesa: 3390.30.00 / 3390.39.00; Fontes de Recursos: 1-500-1002 / 1-600-
0000 CONTRATADO(A): BARCELOS ROCHA FARMACIA DE MANIPULAÇÃO LTDA-ME, 
INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 20.132.827/0001-66, VALOR GLOBAL: R$ 31.140,00 (trinta e 
um mil cento e quatorze reais) - DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA: 01/03/2024 A 31/12/2024; 
SUELI FERNANDES NOVAIS- PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB43AC75FBA3442DA0FB5338B48D3BC1

sexta-feira, 1 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 1 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DISP 024/2024 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENCADERNAÇÃO E RECARGA DE TONER, A FIM DE 
ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM/BA. , 
CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021). CONTRATADO(A): DILMA 
SOUZA NASCIMENTO GUIMARÃES, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 08.420.261/0001-72, 
VALOR GLOBAL: R$ 55.550,00 (cinquenta e cinco mil quinhentos e cinquenta reais) - Aloan 
Souza Marques – AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 053/2024 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENCADERNAÇÃO E RECARGA DE TONER, A FIM DE 
ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM/BA., CONFORME 
(Artigo 75, inciso II da Lei Federal Nº 14.133/2021). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária:  02.05.01 / 02.07.01 / 02.08.01 / 02.08.02 / 02.10.01 / 02.10.02/ 
Projeto/Atividade: 2009/2014/2017/2025/2026/2034/2036/2037/2042/2061/2063/2064/2066 / 
Elemento de despesa: 3390.39.00; Fontes de Recursos: 
1.500.0000/1.500.1001/1.550.0000/1.540.0000/1.600-0000/1.500.0000/1.660.0000/1.661.0000 
CONTRATADO(A): DILMA SOUZA NASCIMENTO GUIMARÃES, INSCRITA SOB O 
CPF/CNPJ Nº 08.420.261/0001-72, VALOR GLOBAL: R$ 55.550,00 (cinquenta e cinco mil 
quinhentos e cinquenta reais) - DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA: 01/03/2024 A 31/12/2024; 
SUELI FERNANDES NOVAIS- PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB43AC75FBA3442DA0FB5338B48D3BC1

sexta-feira, 1 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 1 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DISP 025/2024 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

AQUISÇÃO DE ABSORVENTES HIGIÊNICOS DESTINADOS ÀS ESTUDANTES 
REGULARMENTE MATRICULADAS NAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS, EM 
ATENDIMENTO AO ART. 3º, INCISO COMBINADO COM O ART. 5º, da LEI Nº 14.214, DE 6 
DE OUTUBRO DE 2021. , CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021). 
CONTRATADO(A): C F MED LTDA, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 07.643.672/0001-64, 
VALOR GLOBAL: R$ 41.250,00 (quarenta e um mil duzentos e cinquenta reais) - Aloan Souza 
Marques – AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 056/2024 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AQUISÇÃO DE ABSORVENTES HIGIÊNICOS DESTINADOS ÀS ESTUDANTES 
REGULARMENTE MATRICULADAS NAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS, EM 
ATENDIMENTO AO ART. 3º, INCISO COMBINADO COM O ART. 5º, da LEI Nº 14.214, DE 6 
DE OUTUBRO DE 2021., CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal Nº 14.133/2021). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:  02.08.02/ Projeto/Atividade: 2036 / 
2040 / 2042 / Elemento de despesa: 3390.30.00; Fontes de Recursos: 1-500-1002 / 1-600-
0000 CONTRATADO(A): C F MED LTDA, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 07.643.672/0001-
64, VALOR GLOBAL: R$ 41.250,00 (quarenta e um mil duzentos e cinquenta reais) - DATA DE 
ASSINATURA E VIGÊNCIA: 01/03/2024 A 31/12/2024; SUELI FERNANDES NOVAIS- 
PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB43AC75FBA3442DA0FB5338B48D3BC1

sexta-feira, 1 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 1 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DISP 026/2024 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA QUALIFICADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BORRACHARIA EM GERAL, QUE ATENDA ÀS 
NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
E SUAS DIVERSAS SECRETARIAS. , CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 
14.133/2021). CONTRATADO(A): ADRIANO SANTOS DAMASCENO, INSCRITA SOB O 
CPF/CNPJ Nº 069.138.335-98, VALOR GLOBAL: R$ 55.400,00 (cinquenta e cinco mil 
quatrocentos reais) - Aloan Souza Marques – AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 057/2024 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA QUALIFICADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BORRACHARIA EM GERAL, QUE ATENDA ÀS 
NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
E SUAS DIVERSAS SECRETARIAS., CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal Nº 
14.133/2021). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:  02.05.01 / 02.09.01 / 
02.07.01 / 02.14.01 / 02.08.02 / 02.10.02/ Projeto/Atividade: 2209/2052/2014/2086/2036/2063 
/ Elemento de despesa: 3390.36.00; Fontes de Recursos: 1-500-0000 / 1-500-1001 / 1-500-
1002 CONTRATADO(A): ADRIANO SANTOS DAMASCENO, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 
069.138.335-98, VALOR GLOBAL: R$ 55.400,00 (cinquenta e cinco mil quatrocentos reais) - 
DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA: 01/03/2024 A 31/12/2024; SUELI FERNANDES NOVAIS- 
PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB43AC75FBA3442DA0FB5338B48D3BC1

sexta-feira, 1 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 1 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DISP 027/2024 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA A TENDER AOS NOVOS 
INDICADORES DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, ATENDENDO A DEMANDA DA SECRETARIA 
DE SAÚDE DE CAFARNAUM/BA. , CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 
14.133/2021). CONTRATADO(A): MAIS SAÚDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, INSCRITA 
SOB O CPF/CNPJ Nº 17.406.286/0001-02, VALOR GLOBAL: R$ 37.873,52 (trinta e sete mil 
oitocentos e setenta e três reais e cinquenta e dois centavos) - Aloan Souza Marques – AGENTE 
DE CONTRATAÇÃO. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 058/2024 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA A TENDER AOS NOVOS 
INDICADORES DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, ATENDENDO A DEMANDA DA SECRETARIA 
DE SAÚDE DE CAFARNAUM/BA., CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal Nº 
14.133/2021). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:  02.08.02/ 
Projeto/Atividade: 2036/2037/2047 / Elemento de despesa: 3390.30.00/4490.52.00; Fontes 
de Recursos: 1-500-1002/1.600-0000 CONTRATADO(A): MAIS SAÚDE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 17.406.286/0001-02, VALOR GLOBAL: 
R$ 37.873,52 (trinta e sete mil oitocentos e setenta e três reais e cinquenta e dois centavos) - 
DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA: 01/03/2023 A 31/12/2024; SUELI FERNANDES NOVAIS- 
PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB43AC75FBA3442DA0FB5338B48D3BC1

sexta-feira, 1 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 1 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Credenciamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAFARNAUM BAHIA 
Rua Euclides da Cunha, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.770.489/0001-22 

 
 

RESUMO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº 057/2024 – OBJETO: Prestação de Serviços Médicos em conformidade 

com o disposto na Lei Federal 14.133/2021 e Decreto Municipal 279/2022, e suas 

alterações. DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA – UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

02.08.01/02.08.02 ATIVIDADE: 2034/2035/2036/2037/2041/2042/2045/2049/2050 

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00 FONTE 1-500-1002/ 1-600-0000 

CONTRATADO(A): MEJ MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, INSCRITA SOB O CNPJ: 

38.214.791/0001-25, VALOR GLOBAL R$ 395.500,00 (TREZENTOS E NOVENTA E 

CINCO MIL E QUINHENTOS REAIS).. DATA DE ASSINATURA E VIGENCIA: 28 DE 

FEVEREIRO DE 2024 A 31 DE DEZEMBRO DE 2024: SUELI FERNANDES NOVAIS – 

PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB5C4F9C743C9DD9152AAE8850D32518

sexta-feira, 1 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 1 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DISP 028/2024 – OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços de Seguro dos veículos Fiat TORO - CHASSI: 9882261ZPRKF61287 e Fiat ARGO - 
CHASSI: 9BD358ACFRYN08199, pertencentes a Secretaria Municipal de Saúde do Município. , 
CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021). CONTRATADO(A): PORTO 
SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 61.198.164/0001-60, 
VALOR GLOBAL: R$ 5.919,36 (cinco mil novecentos e dezenove reais e trinta e seis centavos) 
- Aloan Souza Marques – AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 059/2024 – OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de Seguro dos veículos Fiat TORO - CHASSI: 9882261ZPRKF61287 e Fiat ARGO - 
CHASSI: 9BD358ACFRYN08199, pertencentes a Secretaria Municipal de Saúde do Município., 
CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal Nº 14.133/2021). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária:  02.08.02/ Projeto/Atividade: 2036/2042 / Elemento de despesa: 
33909.39.00; Fontes de Recursos: 1-500-1002/1.600-0000 CONTRATADO(A): PORTO 
SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 61.198.164/0001-60, 
VALOR GLOBAL: R$ 5.919,36 (cinco mil novecentos e dezenove reais e trinta e seis centavos) 
- DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA: 01/03/2023 A 01/03/2025; SUELI FERNANDES 
NOVAIS- PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F46BACBFC345A96D5C662C15C2F9886


		2024-03-01T16:59:07-0300




